VARIANTES LECTIONES.

^d qualitate? ^e quae corr. quem cod.

NOTÆ.

^f Si quis frater nominatur, id est, Christianus, et est fornicator aut avarus, aut idolis serviens, aut ma-

ledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere, auferte malum ex vobis ipsis. ^g

LOTHARII I IMPERATORIS CAPITULA LANGOBARDICA.

Capitula hæc ex Codicibus legum Langobardorum decerpta, cum in Chisiano, Cavensi, Parisiensi, Blankenburgico, Gothano non haberentur, ævo alicui certo ascribi nequiverunt; tamen inter annos 832-840 edita fuisse patet, cum post id tempus Lotharius, in Gallia et Germania bellis per triennium involutus, et an. 844 filio Ludovico in regem Langobardorum ascito, Italiam non reviserit.

Ex Codd. Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronensi, Estensi.

1^h. Volumus ut si quaelibet persona in finibus regni nostri ignem in silva convivare ^h ausa fuerit, diligenter inquiratur ⁱ; et si comprobatus fuerit servus hoc fecisse, aut dominus eius eum ad flagellandum et capite tundendum tradat, aut pro eo quicquid dampnietatis ^j fecerit emendare cogatur. Si vero ^k libera quaelibet persona hoc fecisse probata fuerit, penitus emendare cogatur, et insuper bannum nostrum componat; et si non habuerit unde componat, flagellatur. Quod si factum fuerit, per meliores loci illius inquiratur. Si in quolibet persona suspectio fuerit, si servus est, ad iudicium dominus eius eum mittat, aut ipse pro eo sacramentum faciat; quod si libera persona fuerit, proprio sacramento se idoneum reddat.

2^l. Auditu comperimus in finibus Tusciae talia scri-

pta esse prolata, quae sunt absque mense et die mensis; de quibus volumus, ut si deinceps prolata fuerint, nullum habeant vigorem.

3^m. Ut terminum habeat unaquaeque ecclesia, de quibus villis decimam accipiat ⁿ.

4^o. De notariis qui cartas accipiant ^o ad scribendum, si eas non scripserint aut si eas perdiderint, restaurent ipsas res ei cuius cartae eis traditas fuissent. Si vero negaverint fuisse traditum, iurent ^p cum suis sacramentalibus.

Ex Codice Londinensi.

5. Qui ^q possessor ad iudicium venit, non est cogendus dicere unde tenet, nec probationis necessitas ei debet imponi, sed hoc officium magis est petitoris ut rem quam repetit ad se doceat pertinere.

Ex Lombarda, lib. 1, tit. 25, c. 83.

6^r. Praecipimus ut nova conditio aldioni a domino non imponatur.

VARIANTES LECTIONES.

^s apud Muratorium c. 78. ^t ita codices. i. e. excitare; italice avvivare il fuoco Mur. comminare M. ^u inquirantur V. ^v damnitas V. ^w quoque A. ^x Mur. c. 79. ^y Mur. c. 91. ^z recipiat. V. ^{aa} Mur. c. 97. ^{ab} recipiant V. Vn. E. ^{ac} iuret Vn. ^{ad} Mur. c. 100.